
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - نشیب و فراز - بانی اثر تاریخی 
بخش  در  که  کنارگرد«  »کاروانسرای 

فشافویه حسن آباد شهرری واقع است
2 - اسم دخترانه - موجود - کلاس سوادآموزی

3 - برا - سرزده - پهلو
4 - دو خط یک زاویه - سطح - چروک پارچه - خدای 

اقیانوس ها
5 - سودای ناله - شهر کباب - پاینده

6 - یکی از زیباترین شهرهای دنیا - سروش - درخت تسبیح
از  سریال  در  دیباج«  »کیسان  نقش   - داس!  کار   -  7

سرنوشت که ماه قبل پخش شد - شبه جزیره اروپا
8 - متضاد »زیبا« - غذای دام - عقیده انتخاباتی

9 - کلام ضرورت - پاسدار، حارس - تایر خودرو
10 - استان کویری - به علت - رومال

11 - ناباب و ناخلف – قسمت کننده - زشت و ناپسند
12 - آش - پسوند مکان - زینت رو- مدرس دانشگاه

13 - روغن جلا - آشکار - خمیازه
14 - سبزی خورشتی - داس سرکج - کشوری در آفریقا

15 - بخشی از خودرو - مارکت حرفه ای ارائه دهنده 
برنامه های اندرویدی

 عمود ي:   
1 - شهر استان البرز در 63 کیلومتری کرج - تابلوی تبلیغاتی

2 - زن آگاه - برنج فروش-  نژاد ایرانی
3 - قطعه تبلیغاتی - جامه بر تن کردن - گوارا

4 - درخت سایه گستر - بشارت باران می دهد - چک - 
دستگاه آردساز

5 - میمون آدم نما - اصل، نسب - سمت
6 - واحد سنجش - اعلان - گرو بستن

7 - مرکز »کرواسی« - هوله - فریادرسی
8 - ناگهان خودمانی - پادشاه فرانسوی - روشنی بخش شب

9 - ورزش آبی - نقطه به نقطه - از رگ های مهم
10 - اثر »بیدل« - صدای گریه شدید - جیران

11 - حرف جمع فارسی - فدراسیون فوتبال اروپا - 
شهر»کره جنوبی«

12 - فتوگرافی - برابر - سودن - چشم دوختن به چیزی
13 - بوستان - مقدمه کتاب - ماشین تحریر

14 - پدرعرب - تخت حکومتی - از انواع باکتری
15 - آمارگیری - امتناع و پرهیز

   افقي:
1 - تجدد - کاشف میکروب سل

در  کوهی   - شدید  تکان   -  2
امریکای شمالی - شاطر

3 - مقصود - پسر اسفندیار - نگاه کردن
4 - گیاهی طبی - مکمل »شلوار« - در کدام مکان؟ - 

حرف موصولی
5 - پرحرفی - اصطلاحی در هنرهای رزمی - فیلم 

»سیلوستر استالونه«
6 - کلام افسوس - محصول تابستانی - رود روسی

7 - اسم - متحیر - یکدنده
8 - عدل - دستگاه ایجاد حرارت - ضمیرعربی

9 - مشترک المنافع - آبیار - عبرت و پند

10 - شهری در»آلمان« - پول زیرمیزی - الهه رودها
11 - اطلاعات محرمانه را جمع آوری می کند - قابل 

دیدن - نقش هنری
12 - شبکه اینترنتی - بلندترین ضلع مثلث قائم الزاویه 

- اولین فلز کشف  شده - رقص و موسیقی برزیلی
13 - ماه سریانی - غذای ایرانی - مقعر

14 - هوله - شهر پرجمعیت »افغانستان« - مدعی 
شدن

15 - متامورفوز - یکی از دوره های زمین شناسی

 عمود ي:   
1 - سریالی به کارگردانی احمد معظمی- دانشگاه 

معتبر امریکا
2 - کمد کشودار - عروسک آدم نما - عروس

3 - جنگی - میزان الحراره - فرمان

4 - ریاضیدان نابغه - سپاسگزاری - عدد تیزپا! - 
دعاها

5 - همنشین - ضد»غلط« - رزمی کار چینی
6 - ناب - روشنی - کنکاش

7 - روزنامه ورزشی اسپانیا - پیش غذای لبنانی - 
ظریف

8 - لقبی در اروپا - پایتخت  قدیمی اروپا - الا
9 - مکر - ساز زهی هندی - دندان سای

10 - درز - موضوع هنری - زمستان
11 - ریشه - زیبا - کلام ضرورت

12 - ردیاب - رختخواب - مرد کامل - آبرو
13 - برادر همخون - عاقبت جوینده - تیره شده

14 - خردسال - آب انگلیسی - قالب شعر خیام
15 - سریالی با بازی درخشان زنده یاد خسرو شکیبایی 

- شهری در»لائوس«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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      شنبه 1 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7962
جزئیات تفاهمنامه 4۰ میلیارد دلاری ایران و روسیه

هفته گذشته ایران و روسیه تفاهمنامه ای ۴۰ میلیارد دلاری امضا کردند که 
بزرگ ترین تفاهمنامه تاریخ صنعت نفت بود. این تفاهمنامه در زمینه 
توسعه میدان های گازی کیش و پارس شمالی، فشارافزایی میدان پارس 
جنوبی، توسعه ۶ میدان نفتی، سوآپ گاز و فرآورده، تکمیل طرح های 
ال ان جی، احداث خطوط لوله صادرات گاز و دیگر همکاری های علمی 
و فناورانه منعقد شد. حالا مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران جزئیات 
جدیدی از تفاهمنامه ۴۰ میلیارد دلاری ایران و روسیه را تشریح کرد 
و گفت: از ۴۰ میلیارد دلار تفاهمنامه امضا شده با گازپروم روسیه ۲۵ 
میلیارد دلار برای توسعه میدان های گازی و تکمیل پروژه ال ان جی و 
۱۵ میلیارد دلار برای توسعه ۶ میدان نفتی صرف خواهد شد که توسعه 
کرنج، آذر، چنگوله، آب تیمور و منصوری از جمله این میدان ها هستند. 
به گزارش شانا، محسن خجسته مهر در برنامه »میز اقتصاد« شبکه خبر 
افزود: بناست به سرعت کار مطالعات مفاد تفاهمنامه ای که به امضا 
رسید، انجام شود و بلافاصله در صورت موافقت شرکت ملی نفت ایران 
با پیشنهاد فنی و اقتصادی طرف سرمایه گذار و شرکت گازپروم وارد 
مرحله  انعقاد قرارداد شویم که این همکاری ها از نوع بلندمدت خواهد 
بود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: هم اکنون قرارداد 
سرمایه گذاری در هفت میدان نفتی با شرکت های متعدد روسی داریم 
که ارزش این قراردادها حدود ۴ میلیار دلار است و پیشرفت قابل توجهی 
دارند که میدان های پایدار غرب و آبان در منطقه غرب کشور از جمله 

این میدان ها هستند.
در همین حال، خجسته مهر از بهره برداری فاز ۱۱ پارس جنوبی تا 
پایان امسال خبر داد و گفت: توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی با شروع به کار 
دولت سیزدهم و با اتکا به توان داخل برای تولید زودهنگام به سرعت 
در حال انجام است و امروز تقریباً حفاری بخشی از چاه ها و خرید کالا و 

تجهیزاتش به پایان رسیده است.
ë توسعه همکاری گازی ایران و روسیه با امضای تفاهمنامه با گازپروم 

در همین حال، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: همکاری گازی 
ایران و روسیه با امضای تفاهمنامه با گازپروم روسیه توسعه می یابد.

مجید چگنی نیز در این برنامه بیان کرد: بر اساس این تفاهمنامه، 
همکاری های خود را با روسیه در حوزه تجارت گاز، توسعه خواهیم داد.

وی ادامه داد: همکاری های ما با شرکت گازپروم در حوزه سوآپ گاز 
به کشورهای همسایه و همچنین مشارکت با آنان در این بخش است که 
البته مقدار آن هنوز تعیین نشده، اما با امضای این تفاهمنامه بزودی و 

در آینده نزدیک، این مهم به انجام خواهد رسید.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران توسعه در تجارت گاز با کشورهای 
همسایه را از مهم ترین اهداف امضای این تفاهمنامه عنوان کرد و گفت: 
همکاری درباره احداث خطوط انتقال گاز و طرح های مورد نظر در این 
زمینه با کشورهای همسایه، بر اساس توافق انجام شده، با مشارکت 
گازپروم خواهد بود. چگنی با بیان اینکه مشارکت در پروژه های ال ان جی 
از دیگر زمینه های همکاری است که کشور روسیه به انجام آن اظهار 
تمایل کرده است، تصریح کرد: کشورهای همسایه برای اجرای طرح های 
ذکرشده، در اولویت هستند و هم اکنون مذاکراتی با کشورهای همسایه در 

این زمینه آغاز شده است که در آینده هم ادامه خواهد داشت.

ری
خب

ش 
ار

غرق شدن 1/2 میلیارد دلار در دریای عمانگز
»ایران« در سالگرد افتتاح نمایشی طرح گوره- جاسک در روزهای پایانی دولت دوازدهم بررسی کرد

پایانه ای که قرار بود روزانه یک میلیون بشکه نفت صادر کند، بعد از گذشت یکسال،  هنوز در مجموع یک میلیون بشکه هم صادر نکرده است
پیشرفت طرح گوره– جاسک در زمان افتتاح کمتر از 82 درصد بود و چند ماه است که صادرات از این پایانه غیرممکن شده است

رنا
 اي

س:
عک

 گروه اقتصادی/ »طرح خط انتقال نفت 
گوره - جاسک« طرحی است که یک 
سال قبل و در پایان دولت دوازدهم، پیش 
از تکمیل افتتاح شد. این طرح قرار بود 
زمینه صادرات روزانه یک میلیون بشکه 
نفت را از شرق تنگه هرمز فراهم کند، 
اما بررسی های »ایران« نشان می  دهد که 
افتتاح زودهنگام این طرح آن هم در اوج 
تحریم ها و بدون ضرورت، موجب شده 
تا طرح از حیز انتفاع ساقط شود و چند 
ماه است که حتی یک بشکه نفت نیز از 
این پایانه به بازارهای بین المللی صادر 

نمی شود.
مشکین فام،  محمد  باره،  این  در 
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس به 
»ایران« می  گوید: »بهره برداری از طرح 
شرایط  دلیل  به  فعلاً  گوره-جاسک 
تعمیراتی متوقف است و تلاش می  شود 
که با رفع مشکل پیش آمده در گوی شناور 
spm پایانه صادراتی جاسک، بتوان دوباره 
ظرفیت صادرات نفت از این پایانه را احیا 

کرد.«
بررسی های »ایران« نشان می دهد 
که همان پاییز سال ۱۴۰۰، گوی شناور 
بارگیری پروژه دچار اشکال، نیمه مغروق 
و صادرات نفت متوقف شد. در مجموع 
3 شناور در حد فاصل مرداد و شهریور 
۱۴۰۰ بارگیری شد که اولین شناور به دلیل 
وجود آب های راه اندازی در آن امکان 
صادرات نداشت به پالایشگاه  بندرعباس 
ارسال شد. این در حالی است که مردادماه 
۱4۰۰، در مراسم افتتاح این پروژه بیژن 
زنگنه، وزیر نفت وقت، پیشرفت پروژه 
در حال افتتاح را حدود 8۲ درصد عنوان 
و اعلام کرده بود که این پروژه برای انتقال 
3۰۰ هزار بشکه نفت از گوره به جاسک و 
صادرات آن آمادگی دارد، در شرایطی که 

طرح انتقال نفت از گوره در استان بوشهر 
به پایانه جاسک در استان هرمزگان برای 
یک میلیون بشکه در روز طراحی شده بود. 

ë هزینه در پروژه ای که اولویت نبود
در زمان افتتاح گفته می  شد که در 
بخش تأسیسات صادراتی به طور کلی 3 
گوی  شناور برای بارگیری نفت، خطوط 
لوله دریایی ارسال نفت به گوی های 
شناور و اسکله پشتیبانی آماده نبوده و در 
این بخش فقط یک گوی شناور موقت 
و مستعمل از عسلویه به جاسک آورده 
شده که  خطوط ارسال نفت به آن نیز به 
صورت غیراستاندارد و حتی بدون پوشش 
در خاک دفن شده است. حالا مشکل 
توقف صادرات نیز همین گوی شناور و 
افتتاح زودهنگام است. اما مسأله فقط به 
افتتاح زودهنگام طرح ۲ میلیارد دلاری 
گوره-جاسک خلاصه نمی شود، طرحی 
که شامل یک خط لوله هزار کیلومتری، 
5 تلمبه خانه بزرگ در فواصل مختلف، 
۱۰ پست برق، ۲ ایستگاه توپکرانی، پایانه 
و ۲۰ مخزن ۵۰۰ هزار بشکه ای به ظرفیت 
۱۰ میلیون بشکه نفت و تأسیسات دریایی 
برای صادرات نفت خام بود؛ اما پیش 
از ایجاد بسیاری از این زیرساخت ها و 
بلافاصله بعد از ساخت خط لوله افتتاح 
شد تا افتتاحیه آن به عمر دولت دوازدهم 
برسد. موضوع اولویت دهی به پروژه گوره-

جاسک نیز آن هم در شرایط تحریم، از 
نظر بسیاری از کارشناسان مورد انتقاد 
جدی است و کارشناسان می  گویند که برای 
ایران ضرورت نداشت در اوج تحریم ها 
و کمبود منابع مالی، طرحی را اجرایی 
کند که ارزش افزوده ای ایجاد نمی کند. 
ضمن آنکه این طرح برای دهه 6۰ و 
دوران جنگ تحمیلی عراق علیه ایران 
بوده و اجرای آن در حال حاضر چندان به 

تحقق اهدافی مانند دور زدن تنگه هرمز  و 
صادرات ایمن کمک نمی کند.

نوشادی،  رضا  خصوص،  این  در 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران به »ایران« می  گوید: »طرح گوره-

جاسک و ایجاد این پایانه صادراتی در 
مجاورت دریای عمان طرحی است که 
در زمان جنگ تحمیلی مطرح شد. آن 
زمان حملات هوایی عراق به پایانه خارک 
موجب شد تا جرقه ضرورت ساخت این 
پایانه در شرق تنگه هرمز زده شود، چراکه 
دور زدن تنگه هرمز و دور شدن از عراق و 
پایانه خارک، زیرساخت تداوم صادرات 
نفت کشور را فراهم می  کرد. آن زمان 
هواپیماهای دشمن تا مسافت مشخصی 
را  می توانستند بمباران کنند. مانند امروز 
نبود که پهپادها و موشک های نقطه زن 
در دسترس باشند و بتوانند هر نقطه ای را 

مورد هدف قرار دهند.«
او ادامه می  دهد: »الان یک جبهه 
مانند انصارالله یمن هر جا را اراده کند، 
با همین پهپادهای نقطه زن، مورد هدف 
قرار می  دهد. آیا در چنین شرایطی داشتن 
یک پایانه در غرب تنگه هرمز می  تواند 
کشور  نفت  صادرات  امنیت  ضامن 
باشد؟ به نظر می  رسد که دولت قبل در 
اولویت دهی به این پروژه دچار خطای 
محاسباتی شد، آن هم در اوج تحریم ها 
که شاید روزی ۲5۰ هزار بشکه نفت هم 
از ایران صادر نمی شد. از سوی دیگر کشور 
با کمبود منابع مالی حتی برای پرداخت 
یارانه ها مواجه بود. اما بیش از ۱/۲ میلیارد 
دلار از ۲ میلیارد دلار مصوب را هزینه کرد 
تا پروژه را پیش از اتمام دولت به افتتاح 
برساند. حتی در اولویت دهی به این طرح 

از اعتبار شورای امنیت ملی خرج کرد.«
او با اشاره به اینکه این طرح حتی در 

دوره ای که ایران تحریم نباشد هم به 
بی نیازی ایران از تنگه هرمز کمک نخواهد 
کرد، می  گوید: »ایران در دورانی که تحریم 
نباشد حداقل ۲.6 میلیون بشکه در روز 
نفت صادر می  کند. اما این خط انتقال و 

مخازن آن در صورت تکمیل، ظرفیت 
صادرات روزانه یک میلیون بشکه نفت 
را در اختیار کشور می  گذارد. به عبارتی 
هنوز ۱.6 میلیون بشکه نفت کشور پشت 
تنگه هرمز می  ماند. لذا به نظر می  رسد 

که وزیر نفت دولت قبل در تبیین اهمیت 
این پروژه برای تصمیم سازان کشور اغراق 
می  کرده است. درحالی که با این ۲ میلیارد 
دلار می  شد طرح های مهم تری مانند فاز 

۱۱ پارس جنوبی را توسعه داد.«

ش
بر

چقدر نفت از جاسک صادر شد؟
پیگیری های »ایران« از میزان نفت صادر شده نشان می  دهد 
که کل صادرات نفت انجام شده از این پایانه ۶۵۵ هزار بشکه 
معادل ۹۲ هزار متریک تن بوده است. به این ترتیب، میزان 
صادرات نفت خام کشور از پایانه جاسک تا پیش از توقف 
صادرات و مشکلات پیش آمده برای گوی شناور در پاییز 
۱4۰۰ نیز رقم قابل توجهی نبوده است. به طوری که مجموع 
نفت صادر شده از این پایانه حتی از صادرات نفت یک روز 
کشور )بر اساس میزان صادرات کنونی( هم کمتر بوده است. 
به عبارتی بیش از ۱/۲ میلیارد دلار از منابع مالی کشور در 
شرایط سخت تحریم، صرف ساخت خط لوله و پایانه ای 
شده که قرار بود روزی یک میلیون بشکه نفت صادر کند، 
اما تاکنون حتی به هدف صادراتی یک روزه خود هم دست 

نیافته و در مجموع کمتر از یک میلیون بشکه نفت از آنجا به 
بازار جهانی نفت ارسال شده است؛یعنی تقریبا برابر با صفر.

اما در مقابل، با سرمایه گذاری این ۱/۲ میلیارد دلار در 
پروژه های دیگری مانند فاز ۱۱ میدان مشترک گازی پارس 
جنوبی، میادین مشترک غرب کارون، پتروپالایشگاه ها، یا 
حتی تکمیل و بازسازی خطوط دیگر لوله و ساخت مخازن 
ذخیره سازی فرآورده های رنگی، اکنون شاهد پیشرفت 
طرح هایی در صنعت نفت بودیم که برای کشور ارزش 
افزوده ایجاد می  کرد. ولی این اتفاق نیفتاد و تلاش دولت 
قبل برای ایجاد یک پروژه خط لوله بیش از ۱/۲ میلیارد 
دلار کشور را در پروژه ای حبس کرد که نتیجه آن چیزی جز 

صادرات ۶۵۵ هزار بشکه نفت نبود.
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